



## Dienos tema: kišenvagiai. Kišenvagių gaujų darbo metodai

Masiniai renginiai, visuomeninis transportas, prekybos centrai ir automobilių aikštelės šalia jų – tokiose vietose dažniausiai darbuojasi kišenvagiai

Ar girdėjote mistiškų istorijų apie paslaptinę Bermudų trikampį? Panašus trikampis aptiktas ir Kaune. Klystate, jeigu manote, kad čia į kitą laiką persikelia ar be pėdsakų dingsta žmonės, automobiliai ar kelioniniai laineriai. Šioje vietoje prapuola mums ypač brangūs daiktai, be kurių neįsivaizduojame savo gyvenimo - piniginės, mobilieji telefonai, dokumentai. Retas, kuris iš mūsų nenukentėjome nuo kišenvagių. Ar bent jau esame girdėję ne vieną draugų pasakojimą apie netikėtai pastebėtą dingusią piniginę ar mobilųjį telefoną. Jų aukos dažniausiai yra jaunimas arba pensijinio amžiaus žmonės, tačiau nuo ilgapirščių neretai nukenčia ir kiti - išsiblaškę ar savo turto nesaugantys piliečiai. Profesionalus kišenvagis išsirinkta auką prekybos centre gali sekti keletą valandų ar visą dieną, o pasitaikius palankiai progai jau kitoje vietoje padaryti nusikaltimą. Beje, pastaruoju metu vagiškai itin sužūlėjo autobusuose ir troleibusuose. Įlipant ar išlipant keleiviams jie dirbtinai sudaro spūstį - taip kišenvagių gaujos nariai apšvarina nieko blogo neįtariantčius asmenis. Tyko dienomis Viešasis transportas - tai ne tik studentų susisiekimo priemonė. Kišenvagių taikinyje ankstyvas rytas - kai skubame į darbus, paskaitas, bei vėlyva popietė Donelaičio bei Parodos gatvėse, kai pavargę nuo dienos darbų, keliaujame namo. Bet kuriuo dienos metu šiose gatvėse vaikšto daugiausiai studentų, nes čia įsikūrę universitetų fakultetai bei jų bendrabučiai. Išūlūs ir labai gudrūs Galbūt šis straipsnis nebūtų pasiekęs jūsų, jeigu ne budri Kauno technologijos universiteto (KTU) studentė. Vieną popietę, važiuodama namo, mergina pastebėjo, kaip solidaus amžiaus moteris iš greta stovinčios panelės rankinės pasisavino piniginę. Ką darytumėte šios merginos vietoje - nusisuktumėte ar demaskuotumėte piktadarį? Mergina net nedvejojo, tačiau bandydama perspėti nukentėjusią merginą buvo sustabdyta. Netoliese stovėjusi moteris išgirdusi, kaip mergina ragino atkreipti visų dėmesį, tarsi netyčia, smogė alkūne ir pasiūlė patylėti. Išlipusią iš autobuso merginą dar ilgai sekė abi moterys, tačiau namus ji pasiekė saugiai. Pasakodama šį nutikimą mergina prisiminė dar vieną smulkmeną: autobusui kylant į Parodos kalną dvi jaunos merginos prašė keleivių pagalbos, nes iki šiol puikiai veikęs komposteris nežymėjo bilietėlių. Artėjant sustojimui merginos baigė nevykusius bandymus pažymėti bilietus. Įtartina tai, jog jos abi turėjo nuolatinius bilietus. Studentė spėja, kad tai vienas iš būdų nukreipti keleivių dėmesį nuo vagystės. Važiuodama autobusu po kelių dienų mergina susitiko su ta pačia moterimi prie "Takiosios Neries" viešbučio. Moteris studentės nepastebėjo ir veikė pagal savo planą - niekieno nestabdoma apgaudinėjo keleivius. Moteris buvo ne viena - jai padėjo du vyriškiai: jaunas, spėjama 20 metų, kitas 40 - 45 metų amžiaus. Moteris ir du jos bendražygiai pasišalino autobusui sustojus Sporto gatvės sustojime. Eiliniai žmonės Mergina juos pastebėdavo vis dažniau. Nusikaltėlių maršrutai nesikeičia - jų aukomis tampa Donelaičio - Parodos gatvėmis važiuojantys keleiviai. Žmonių gausa nepasižymintys autobusai ar troleibusai kišenvagių netraukia. Dažniausiai dėvinti paprastus mėlynus džinsus ir rudą striukę bei turinti ovalią juodą rankinę moteris mandagiai praleidžia visus norinčius įlipi į autobusą. Vienas iš vyrų išsiskiria tuo, kad nuolatos autobuse valgo saulėgrąžas. Sudėtinga kova Ieškodami pagalbos bei informacijos, ką tokiu atveju žmonės turėtų daryti, pabandėme kreiptis į policiją. Mums padėti sutiko Kauno centro policijos komisariato viršininko pavaduotojas Danas Česnauskas. Nuo pačios pokalbio pradžios susidūrėme su mūsų valstybės įstatymų vingrybėmis. Jeigu iš jūsų kažką pavogė viešajame transporte, prieš kreipdamiesi į policiją jūs turite tiksliai žinoti, būtent kurioje vietoje jus apvogė, kadangi kiekvienas rajonas turi savo komisariatą. Pareigūnų darbą apsunkina tai, kad vagių pasiskirstymas labai platus. Anot Dano Česnausko, tai vieni iš sudėtingiausių sulaikymų, nes į šią nusikalstamą veiklą, nuolatos įtraukiami vis nauji asmenys. Nori padėti - skambink 112 D. Česnauskas tvirtino, kad šios studentės bei kitų žmonių parodymai apie panašius įvykius juos domina. Tačiau, remiantis tik jais nieko negalima padaryti: nėra nukentėjusiojo, o nusikaltėlis - nesulaikytas. D. Česnauskas ragino piliečius nebūti pasyviais pastebėjus nusikalstamą veiklą juos informuoti telefonu 112. Komisariato viršininko pavaduotojo teigimu, pastebėjus vagystę autobuse mergina turėjo paskambinti minėtu numeriu ir pranešti apie vykdomą nusikaltimą. Pareigūnų patrulis būtų nedelsiant atvažiavęs. Daugelį klaidina viešajame transporte reklamuojamas Kauno miesto policijos komisariato viršininko autoatsakiklio numeris 303050, šiuo numeriu reiktų kreiptis tik tada, jeigu jūs žinote apie įvykdytą stambų nusikaltimą ar mašinos vagystę. Apsukri psichologija Kišenvagiai retai veikia vieni. Jų psichologija labai išvystyta, todėl dažniausiai kišenvagių aukomis tampa miesto svečiai ar studentai. Pagrindinis jų tikslas - kad auka neatkreiptų į juos dėmesio ir neįsidėmėtų. Todėl dažniausiai tai niekuo neišsiskiriantys, eiliniai, paprasti žmonės. Taip pat sunku įrodyti vagystę, kai nukentėjusysis ją pastebi vėliau, o vagis piniginę ištraukia per keletą sekundžių. Vagystės tyrimas - ilga procedūra. Šiuo metu išnagrinėjamos tik 2 - 3 vagystės iš 10 galimų. Kišenvagiai yra savo srities specialistai, todėl daugelis pareigūnų jiems yra pažįstami. Dažniausiai šiuo amatu užsiima jau turėję problemų su teisėsauga žmonės. Visos vagystės traktuojamos vienodai, nesvarbu ar tai būtų vagystė iš buto, ar vagystė viešajame transporte. Kauno policijos komisariatui ginčijasi bei nukentėjusiuosius siuntinėja iš vieno poskyrio į kitą, kadangi nežino, kur tikslingiau nukentėjusiajam reikia rašyti pareiškimą. Tuo metu vagys netramdomai ir toliau plėšikauja autobusuose. Būkite labai atidūs, nes kitą kartą kišenvagių auka galite tapti ir jūs. Šis straipsnis ilgą laiką pragulėjo "stalčiuje", tačiau suaktyvėjus šios "veiklos" asmenims bei pasipylus tautiečių laiškam, teko šią informaciją "ištrauti" iš stalčiaus.